ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:         /UBND-KTN

V/v triển khai thực hiện Chiến

lược phát triển Ngân hàng Chính

sách xã hội đến năm 2030

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lai Châu, ngày       tháng 7 năm 2023

 Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu;

- Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh tỉnh;

- Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh.

Ngày 04/01/2023, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 05/QĐ-

TTg về việc phê duyệt Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội

(NHCSXH) đến năm 2030. Để triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Ngân

hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Cấp ủy, chính quyền các cấp tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

tín dụng chính sách xã hội; huy động các nguồn lực và chỉ đạo triển khai thực

hiện có hiệu quả các chương trình, dự án liên quan đến tín dụng dành cho mục

tiêu giảm nghèo bền vững và an sinh xã hội tại địa phương; hằng năm, căn cứ

khả năng và tình hình thực tế ngân sách địa phương, cân đối, ưu tiên bố trí

nguồn vốn từ ngân sách cấp huyện ủy thác sang NHCSXH để cho vay người

nghèo và các đối tượng chính sách khác chiếm khoảng 5% tăng trưởng dư nợ tín

dụng của NHCSXH cấp huyện; hỗ trợ cơ sở vật chất, tạo điều kiện cho hoạt

động NHCSXH trên địa bàn.

- Tiếp tục chỉ đạo Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH phát huy vai

trò, trách nhiệm trong việc chỉ đạo triển khai có hiệu quả các chương trình tín

dụng chính sách xã hội.

- Chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan tham mưu phối hợp thực hiện xây dựng

lồng ghép, gắn kết việc sử dụng nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội với thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, hoạt động chuyển giao khoa học và

công nghệ, các chương trình khuyên nông, lâm, ngư nghiệp, đào tạo nghề, các

chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức điều tra và quản lý chặt chẽ

danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đổi tượng chính sách khác. Chủ động

rà soát, bổ sung kịp thời danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống

trung bình và các đối tượng chính sách khác để làm căn cứ xác nhận đối tượng

vay vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội. Phối hợp chặt chẽ với NHCSXH trong

quản lý, nâng cao hiệu quả tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu

Thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động tín

dụng chính sách xã hội. Phát huy vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền,

phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và chủ trương, cơ chế,

chính sách của Tỉnh liên quan đến hoạt động tín dụng chính sách xã hội, đảm

bảo các chủ trương, cơ chế chính sách đến được với người dân, nhất là người

nghèo và các đối tượng chính sách khác.

3. Đối với các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan

3.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh trong việc lồng ghép, sử dụng

nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội gắn với các kế hoạch, chương trình, dự án

đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn

mới, phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nhằm

phát huy tổng hợp các nguồn lực góp phần phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn.

3.2. Sở Tài chính

Hằng năm chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND

tỉnh cân đối nguồn vốn ngân sách tỉnh, ủy thác cho NHCSXH để thực hiện cho

vay hộ nghèo và đối tượng chính sách chiếm khoảng 10% tăng trưởng dư nợ tín

dụng, phấn đấu đến năm 2030 nguồn vốn ủy thác từ ngân sách địa phương

chiếm khoảng 10% tổng nguồn vốn tín dụng chính sách trên địa bàn tỉnh. Phối

hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư,

NHCSXH, các tổ chức Chính trị - xã hội nhận ủy thác và các cơ quan, đơn vị có

liên quan theo dõi, quản lý, sử dụng nguồn vốn ủy thác của địa phương bảo đảm

an toàn và hiệu quả.

3.3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Chủ trì phối hợp với các sở, ngành tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển

khai chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững hằng năm và giai

đoạn 2021-2025 và các chương trình, đề án về đào tạo nghề, giải quyết việc làm

cho lao động nông thôn giai đoạn 2021-2025 gắn với hoạt động tín dụng chính

sách xã hội.

3

3.4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Uỷ ban nhân

dân tỉnh lồng ghép nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội với các chương trình,

dự án để phát huy hiệu quả đầu tư thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới; tích cực tuyên truyền, tổ chức tập huấn, chuyển giao tiến

bộ khoa học, kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp cho người dân.

3.5. Ban Dân tộc

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển

khai chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và Miền núi hằng năm và giai đoạn 2021-2025 gắn với hoạt động tín

dụng chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh.

3.6. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, đặc biệt là công tác giám sát,

thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với hoạt động của NHCSXH, góp phần

nâng cao hiệu quả tín dụng chính sách xã hội.

4. Tổ chức chính trị - xã hội các cấp

Tổ chức Chính trị - xã hội các cấp nâng cao vai trò trong việc triển khai

thực hiện tín dụng chính sách xã hội, thực hiện tốt công tác nhận ủy thác, quản

lý tốt hoạt động tín dụng chính sách, chú trọng công tác nhận diện, xác nhận đối

tượng vay vốn, kiểm tra, giám sát và hướng dẫn sử dụng vốn vay đúng mục

đích, có hiệu quả và thực hiện đầy đủ quy ước hoạt động của Tổ, nội dung đã

thỏa thuận với ngân hàng.

5. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

- Cụ thể hóa nội dung Chiến lược vào chương trình hành động hằng năm,

5 năm và tổ chức thực hiện có hiệu quả đến các đơn vị trong Chi nhánh.

- Chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai thực

hiện có hiệu quả các chương trình tín dụng chính sách xã hội. Thực hiện tốt

công tác huy động, quản lý và sử dụng nguồn vốn hiệu quả. Tham mưu kịp thời

cho UBND tỉnh việc chỉ đạo UBND cấp huyện, các ngành, đơn vị liên quan thực

hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Thủ tướng Chính phủ và Hội đồng

Quản trị NHCSXH Việt Nam.

- Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan đề xuất việc triển

khai các giải pháp thực hiện Chiến lược và các biện pháp tháo gỡ khó khăn

vướng mắc. Hằng năm, tập trung không để ách tắc nguồn vốn, thực hiện hoàn

thành kế hoạch tín dụng với tỷ lệ tăng trưởng bình quân trên 8%/năm.

4

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về tín dụng chính sách xã hội,

phổ biến nội dung Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội

đến năm 2030; Kế hoạch số 456/KH-BĐD ngày 01/6/2023 của Trưởng Ban đại

diện Hội đồng quản trị NHCSXH tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện Chiến

lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh đến

cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các tầng lớp Nhân dân được biết.

Căn cứ nội dung trên, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực

hiện; giao Chi nhánh NHCSXH tỉnh tiếp nhận, tổng hợp những khó khăn vướng

mắc, báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Thường trực Tỉnh ủy;

 - Thường trực HĐND tỉnh;

 - UBND tỉnh: U;

 - Ủy ban MTTQVN tỉnh Lai Châu;

 - Thành viên BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố;

 - BĐD HĐQT NHCSXH các huyện, thành phố;

   - Lưu: VT, Kt3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

(Báo cáo)

		2023-07-04T09:39:24+0700
	Giàng A Tính

		2023-07-04T09:49:25+0700

		2023-07-04T09:49:25+0700

		2023-07-04T09:49:25+0700